
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Pregão Presencial nº 11/2019 - Processo Administrativo nº 61/2018
Objeto: Elaboração de projetos completos (arquitetônico e complementares) para reforma e
adequação do edifício da Câmara Municipal de Londrina.

Considerando a omissão da legislação referente ao Conselho de Arquitetura

e  Urbanismo  no  item  49.1  do  Edital  e  a  orientação  da  referida  instituição,  impõe-se  a

retificação do edital nos seguintes termos:

No item 49.1 do Edital do certame em epígrafe, onde se lê:

49.1  Comprovante  de  registro  da  empresa  no  Conselho  Regional  de
Engenharia  e  Agronomia  (CREA)  e/ou  no  Conselho  de  Arquitetura  e
Urbanismo (CAU) mediante apresentação de Certidão de Registro de Pessoa
Jurídica,  comprovando que tanto a empresa quanto o responsável  técnico
pelo projeto encontram-se em situação regular, nos termos da Lei n.° 5.194
de 24/12/66 e das Resoluções n° 218/73 e n° 266/79 do CONFEA.

Leia-se:

49.1  Comprovante  de  registro  da  empresa  no  Conselho  Regional  de
Engenharia  e  Agronomia  (CREA)  e/ou  no  Conselho  de  Arquitetura  e
Urbanismo (CAU) mediante apresentação de Certidão de Registro de Pessoa
Jurídica,  comprovando que tanto a empresa quanto o responsável  técnico
pelo projeto encontram-se em situação regular, nos termos da Lei nº 5.194 de
24/12/66 e das Resoluções n° 218/73 e n° 266/79 do CONFEA, bem como
da Lei 12.378/2010 e da Resolução nº 21/2012, do CAU/BR.

Publique-se no endereço eletrônico da Câmara Municipal de Londrina no

campo próprio do certame em epígrafe.

Londrina, 21 de agosto de 2019.

Mark Almeida

Diretor-Geral

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e 
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ria
 n

º 
2.

20
0-

2 
de

 2
4/

08
/2

00
1 

e 
a 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
12

0 
de

 0
4/

06
/2

01
8 

da
 M

es
a 

E
xe

cu
tiv

a 
da

 C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
e 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

co
nf

er
id

a 
no

 s
ite

 d
a 

C
âm

ar
a 

at
ra

vé
s 

do
 li

nk
: h

ttp
s:

//w
w

w
1.

cm
l.p

r.
go

v.
br

/c
m

l/s
ite

/ti
pa

ut
en

tic
o.

xh
tm

l, 
in

fo
rm

an
do

 n
úm

er
o 

do
 p

ro
ce

ss
o=

24
86

3 
e 

o 
nú

m
er

o 
do

 d
oc

um
en

to
=

21
49

0

Assinado eletronicamente por:
-Mark Sandro Sorprezo de Almeida,Diretor Geral	 em 21-08-2019 às 15:11:59


